
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-502 del 30/06/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Assegnazione  temporanea  in  distacco 
presso  ARPAE  dei  dipendenti  della  Regione  Emilia-
Romagna  MONICA  MONTANARI  e  ENRICO 
PATRIZIO  BARCA,  per  l’esercizio  delle  funzioni 
conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015.

Proposta n. PDTD-2020-514 del 30/06/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 30 (trenta) giugno  2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Assegnazione 

temporanea  in  distacco  presso  ARPAE  dei  dipendenti  della  Regione  Emilia-

Romagna MONICA MONTANARI e ENRICO PATRIZIO BARCA, per l’esercizio 

delle funzioni conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015.

RICHIAMATA:

- la DDG n. 53/2020 avente ad oggetto  ”Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Ri-

sorse Umane. Approvazione del Piano triennale di fabbisogni di personale 2020-2022 di Arpae ai  

sensi della D.G.R. n. 1412/2018”, in cui si prevede, tra l’altro, che per la copertura dei fabbisogni 

necessari a garantire l’esercizio autonomo delle funzioni afferenti al demanio idrico, Arpae si av-

varrà anche del personale assunto dalla Regione Emilia-Romagna, a seguito dei percorsi di stabi-

lizzazione attivati dall’Amministrazione regionale, e successivamente distaccato presso Arpae;

VISTI:

- l’art. 30, comma 2 sexies, del D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001 che consente alle pubbliche ammini-

strazioni,  per motivate  esigenze organizzative,  di utilizzare in assegnazione temporanea,  con le 

modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni, per un periodo non 

superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia;

- l’art. 22 ter della L.R. n. 43/2001, che precisa limitazioni e tempi per l’utilizzo temporaneo del per-

sonale da o presso altre pubbliche amministrazioni;

- la L.R. n. 13/2015 e in particolare il Titolo II, Capo I, sul riordino delle funzioni in materia di am-

biente, energia, difesa del suolo e della costa e protezione civile, che agli articoli 14 e 16 individua 

le funzioni regionali in materia ambientale esercitate tramite l’Agenzia ridenominata “Agenzia re-

gionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia” (Arpae) afferenti, in particolare, alla gestione 

delle concessioni relative alle risorse idriche e al demanio idrico, nonché alla gestione delle attività 

in materia di informazione ed educazione alla sostenibilità definite dalla L.R. n. 27 del 2009, se-

condo direttive della Giunta regionale;

VISTE ALTRESI’:

- la L.R. n. 24/2018, “Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità per il 2019”, con parti-

colare  riferimento  all’art.  26 “Esercizio  di  funzioni  conferite  con la  legge  regionale  n.  13 del 

2015”;

- la DGR n. 188/2019 “Approvazione di schema di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e  

ARPAE Emilia-Romagna per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015” 



con la quale si è previsto di stipulare una Convenzione unica, in sostituzione delle Convenzioni 

sottoscritte nel 2016, che disciplini i rapporti tra la Regione ed Arpae con riferimento al trattamen-

to giuridico ed economico dei dipendenti regionali assegnati in distacco e/o comando oneroso al-

l’Agenzia per l’esercizio delle attività del demanio – compreso il progetto demanio idrico – e del-

l’educazione alla sostenibilità per un periodo transitorio che terminerà il 31/12/2021; 

- la DDG n. 14/2019 con la quale è stato approvato il suddetto schema di Convenzione tra la Regio-

ne Emilia-Romagna ed Arpae;

DATO ATTO:

- che in data 13/02/2019 è stata sottoscritta tra la Regione Emilia-Romagna e Arpae  la Convenzione 

per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016 (demanio 

idrico ed educazione alla sostenibilità), approvata con le sopra citate DGR n. 188/2019 e DDG Ar-

pae n. 14/2019, avente validità fino al 31/12/2021;

- che, in particolare, la Convenzione individua le modalità con le quali completare il processo di 

riordino territoriale con particolare riferimento al trasferimento di risorse finanziarie per l’esercizio 

di funzioni conferite ai sensi dell’art. 26 della Legge regionale n. 24 del 2018, al fine di assicurare 

lo svolgimento ottimale delle funzioni oggetto di riordino e la continuità dell'azione amministrativa 

anche tramite l’impiego transitorio di personale regionale in posizione di assegnazione tempora-

nea; ciò al fine di permettere ad Arpae di dotarsi di organico autonomo nell’arco di 36 mesi;

- che, in particolare, la citata DGR n. 188/2019 ha disposto di trasferire ad Arpae le quote di spesa 

della dotazione organica della Regione per n. 74 unità, al fine di permettere all’Agenzia di amplia-

re il proprio organico in funzione della programmazione dei fabbisogni di personale per la gestione 

delle funzioni ad essa conferite, con la precisazione che le suddette quote sono, altresì, portate in 

aumento dei limiti di spesa di personale secondo la normativa che si applica ad Arpae;

RICHIAMATA:

- la determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 11123 del 30/06/2020 avente ad oggetto “As-

segnazione temporanea in posizione di distacco di collaboratori regionali presso Arpae”;

RILEVATO:

- che con la determinazione sopra citata si è disposta, in applicazione di quanto previsto nella sopra 

citata Convenzione tra Arpae e la Regione Emilia-Romagna, l’assegnazione temporanea in posizio-

ne di distacco oneroso presso Arpae dei lavoratori di seguito riportati assunti a tempo indetermina-

to dalla Regione Emilia-Romagna:

MONICA MONTANARI, categoria C, posizione lavorativa standard “Assistente di segreteria”;



ENRICO PATRIZIO BARCA, categoria D, posizione lavorativa standard, “Specialista in agricol-

tura”;

- che l’assegnazione temporanea in posizione di distacco dei lavoratori di cui al punto precedente è 

stata disposta dal 01/07/2020 al 31/12/2020;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre l’assegnazione temporanea in distacco oneroso presso Arpae dei lavoratori, assunti a 

tempo indeterminato dalla Regione Emilia-Romagna, Monica Montanari ed Enrico Patrizio Barca, 

con decorrenza dal 01/07/2020 e sino al 31/12/2020;

- di precisare che - al fine di  garantire l’esercizio delle funzioni in materia di demanio idrico ed 

avendo a riferimento la copertura della carenza di organico che si è determinata in alcuni Servizi 

Autorizzazioni e Concessioni - i lavoratori di cui al punto precedente sono assegnati, rispettiva-

mente, all’Area Autorizzazioni e Concessioni  Metropolitana ed all’Area Autorizzazioni e Conces-

sioni Est – Ravenna;

- di specificare che, relativamente al trattamento giuridico ed economico del distacco in oggetto,  si 

farà riferimento a quanto previsto nella sopra citata Convenzione sottoscritta tra la Regione Emilia-

Romagna ed Arpae per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 

13/2016 approvata con DGR n. 188/2019 e con DDG Arpae n. 14/2019; 

CONSIDERATO:

- pertanto, che i costi relativi all’assegnazione temporanea in posizione di distacco di cui al presente 

provvedimento sono ricompresi nelle risorse finanziare trasferite all’Agenzia dalla Regione Emilia-

Romagna ai sensi della Convenzione sopra citata;

RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPAE per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con deliberazione del Direttore Generale n. 109/2019, allegato F lett. A), secondo cui competono 

alla Responsabile del Servizio Organizzazione e Risorse Umane gli atti connessi alle procedure di 

comando e distacco da e verso l’Agenzia;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, la 

dr.ssa  Francesca Castagneti;

DETERMINA



per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  disporre  l’assegnazione  temporanea  in  distacco  oneroso  presso  Arpae,  a  fare  data  dal 

01/07/2020 e sino al 31/12/2020, dei seguenti lavoratori,  assunti a tempo indeterminato dalla 

Regione Emilia-Romagna:

MONICA MONTANARI, categoria C, posizione lavorativa standard “Assistente di segreteria”;

ENRICO PATRIZIO BARCA, categoria D, posizione lavorativa standard, “Specialista in agri-

coltura”;

2. di precisare che - al fine di  garantire l’esercizio delle funzioni in materia di demanio idrico ed 

avendo a riferimento la copertura della carenza di organico che si è determinata in alcuni Servizi 

Autorizzazioni e Concessioni - i lavoratori di cui al punto precedente sono assegnati, rispettiva-

mente, all’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana ed all’Area Autorizzazioni e Con-

cessioni Est – Ravenna;

3. di specificare che, relativamente al trattamento giuridico ed economico del distacco in oggetto, 

si farà riferimento a quanto previsto nella sopra citata Convenzione sottoscritta tra la Regione 

Emilia-Romagna ed Arpae per la gestione delle funzioni conferite ai sensi della L. R. n. 13/2015 

e L.R. n. 13/2016 approvata con DGR n. 188/2019 e con DDG Arpae n. 14/2019; 

4. di dare atto, infine, che i costi relativi al distacco oneroso di cui al presente provvedimento sono 

ricompresi nelle risorse finanziarie trasferite all’Agenzia dalla Regione Emilia-Romagna ai sensi 

della Convenzione sopra citata.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

 ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)


